HIỆP HỘI DU LỊCH

TỈNH SƠN LA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:  38/CV - HHDL
V/v tiếp tục đảm bảo an toàn cho

khách du lịch trước diễn biến

của dịch Covid-19

              Sơn La, ngày  13  tháng  8  năm 2020

Kính gửi:  - Chi hội Du lịch Thành Phố;

  - Chi hội Du lịch Mộc Châu;

  - Chi hội Du lịch Quỳnh - Thuận;

  - Chi hội Du lịch Lữ hành;

- Chi hội Nhà hàng - Đầu bếp;

  - Quý Hội viên.

Căn cứ công văn 2552/UBND-KGVX về việc thực hiện Thông báo số

283/TB-VPCP của Văn phòng Chính phủ; công văn số 1644/SVHTT&DL-

QLDL ngày 05/8/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tiếp tục

đảm bảo an toàn cho khách du lịch trước diễn biến của dịch Covid-19.

 Hiệp hội Du lịch tỉnh đề nghị các Chi hội và Quý Hội viên tổ chức thực

hiện và tuyên truyền đến các khu, điểm du lịch, các cơ sở lưu trú và kinh doanh

dịch vụ du lịch trên địa bàn tăng cường thực hiện các biện pháp nhằm tiếp tục

đảm bảo an toàn cho khách du lịch trước diễn biến của dịch Covid-19, cụ thể

như sau:

 - Thường xuyên cập nhật tình hình dịch bệnh và chấp hành nghiêm các

văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác phòng chống dịch

Covid-19;

 - Yêu cầu mọi người thực hiện nghiêm việc đeo khẩu trang tại nơi công

cộng, trên các phương tiện giao thông công cộng, hạn chế tập trung đông người

không cần thiết; khuyến cáo mọi người dân thực hiện khai báo y tế điện tử;

- Tổ chức vận động tuyên truyền phòng dịch, yêu cầu toàn bộ lãnh đạo và

người lao động trong đơn vị doanh nghiệp nếu có điện thoại thông minh thì phải

cài đặt và sử dụng ứng dụng Bluezone - Ứng dụng phát hiện tiếp xúc

gần; Khuyến nghị khách hàng cài Bluezone khi sử dụng dịch vụ hoặc ra vào trụ

sở của đơn vị, tổ chức (thông tin chi tiết về ứng dụng Bluezone và các tài liệu

tuyên truyền được đăng tải trên https://www.bluezone.gov.vn)

 - Các khu, điểm du lịch, các cơ sở lưu trú và kinh doanh dịch vụ du lịch

thường xuyên vệ sinh, khử trùng các khu vực đón tiếp, đảm bảo các điều kiện

đón và phục vụ khách du lịch được an toàn, chu đáo theo đúng quy trình, hướng

dẫn của Bộ Y tế; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tổng cục Du lịch trong

phòng chống dịch bệnh Covid-19;

2

 - Nắm bắt đường dây nóng của địa phương để cập nhật tình hình và báo

cáo ngay với chính quyền sở tại khi có trường hợp khách du lịch đến từ các vùng

dịch để có biện pháp quản lý, cách ly phù hợp.

 - Các khu, điểm du lịch, các cơ sở lưu trú và kinh doanh dịch vụ du lịch

trên địa bàn cùng hợp tác, chia sẻ khó khăn và tạo điều kiện cho du khách trong

việc hoãn, hủy, đổi chương trình du lịch đã ký kết do tác động của dịch bệnh

Covid-19.

(có công văn 2552/UBND-KGVX, 1644/SVHTT&DL-QLDL kèm theo)

 Hiệp hội Du lịch tỉnh đề nghị các Chi hội và Quý Hội viên quan tâm thực

hiện. Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP Hiệp hội.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Kim Dung